BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

             Số:          /TTCS-TTTQ

V/v tuyên truyền thực hiện

Thông báo số 54/TB-VPCP của

Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày      tháng    năm

   Kính gửi:  Sở Thông tin và Truyền thông 28 tỉnh, thành phố

                                   trực thuộc Trung ương ven biển

Thực hiện Thông báo số 54/TB-VPCP ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu

Quang tại cuộc họp lần thứ 9 của Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác hải sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), chuẩn bị đón và làm

việc với Đoàn thanh tra của Ủy ban châu Âu (EC), Cục Thông tin cơ sở đề nghị

Sở Thông tin và Truyền thông 28 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ven biển

tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân từ nay đến hết tháng 4 năm 2024

như sau:

1. Nội dung thông tin, truyên truyền

- Tuyên truyền Thông báo số 54/TB-VPCP ngày 16 tháng 02 năm 2024 của

Văn phòng Chính phủ về chống khai thác IUU; thông tin công khai rộng rãi,

thường xuyên các trường hợp vi phạm khai thác IUU bị xử lý trên hệ thống thông

tin cơ sở để răn đe, giáo dục (có Thông báo gửi kèm).

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 81/QĐ-TTg

ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch

hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo

quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4”

và Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 4 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính

phủ (có Quyết định và Công điện gửi kèm).

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức

và đối tượng tuyên truyền để nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật của

người dân; trong đó chú trọng các địa bàn trọng điểm áp dụng triệt để các biện

pháp ngay từ trong bờ để kịp thời phát hiện từ sớm, từ xa, kiên quyết ngăn chặn

không để tàu cá, ngư dân khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

2. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp

huyện, đài truyền thanh cấp xã.

2

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, tin

nhắn, mạng xã hội; các băng - rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt

văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; tờ rời, tờ gấp tuyên truyền về chống

khai thác IUU.

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chống khai thác IUU thông

qua hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

 - Truyền thông thông qua các hội nghị tập huấn, hội thảo và các sự kiện

truyền thông khác.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông 28 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương ven biển triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Cục Thông tin

cơ sở trước ngày 25 tháng 3 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Thứ trưởng Phan Tâm (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, KMT.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

  Hoàng Minh Phương

		2024-02-22T16:31:34+0700

		2024-02-23T13:46:31+0700

		2024-02-23T13:59:37+0700

		2024-02-23T13:59:37+0700

		2024-02-23T13:59:37+0700

		2024-02-23T13:59:37+0700

		2024-02-23T13:59:37+0700